



Til Økonomiudvalget

Orientering om regeringens initiativer i Vækst 2015

Regeringen har i uge 19 fremlagt en række vækstinitiativer under navnet "Vækst 2015". Initiativerne skal ifølge regeringen bidrage til at løfte væksten og tilgodese udviklingen i landdistrikterne. Det bemærkes, at Økonomiudvalget forelægges særskilt orientering om regeringens vækstinitiativer målrettet hovedstaden under navnet "Hovedstaden – en metropol vækst".

Nedenfor er beskrevet relevante initiativer, der vurderes at have betydning for Københavns Kommune.

Mere effektivt byggeri og billigere forsyning

- *Realisering af effektiviseringer i forsyningssektoren på 3,3 mia. kr.* På varme- og affaldsbehandlingsområderne er der tale om effektiviseringer på 500 mio. kr. på varmeområdet og 200 mio. kr. på affaldsområdet, som stammer fra tidligere vækstpakke: "Danmark helt ud af krisen – virksomheder i vækst, maj 2014." På vand-, spildevands- og rensningsområdet inkluderer Vækst 2015 det nye politiske forlig på områderne, som omhandler effektiviseringer på 1,3 mia. kr. Heraf vedrører 700 mio. kr. også tidligere initiativer (Vækstpakke 2013).

Økonomiforvaltningen bemærker, at forliget på vandsektorområdet vurderes at tage hensyn til kommunernes forsyningssikkerhed og miljømål som følge af investeringer i grøn omstilling. For en række mål og planer i Københavns Kommune er den grønne omstilling og investeringer i klimatilpasninger nødvendige, eksempelvis skybrudssikring og omstilling fra kulvarme til biomassefjernvarme. Derfor er det vigtigt, at de kommende nye reguleringstiltag indeholder det nødvendige forretningsmæssige grundlag for omstillingen.

Modernisering af den tekniske byggesagsbehandling

Byggesagsbehandlingen består af en del, som vedrører bebyggelsesregulerende forhold, såsom afstand til naboer og højde på byggerier, og en del som vedrører tekniske forhold, såsom bygningskonstruktion, brandforhold, indeklima og energiforbrug. Med initiativet foreslås den tekniske del at overgå fra kommunerne til virksomheder via en certificeringsordning for at blive en integreret del virksomhedernes projektering.

Der er omkring 10.000 byggesager om året i København, heraf er mere end 2.000 tekniske byggesager.

Teknik- og Miljøforvaltningen bemærker, at adskillelse af den tekniske byggesagsbehandling kan medføre et ekstra led i sagsgangene, da grundlaget for en koordineret myndighedsbehandling fjernes. Derudover er der risiko for en uensartet behandling af den tekniske del, når de enkelte virksomheder skal foretage denne. Videre risikeres der opført byggerier, som ikke er i overensstemmelse med byggelovgivnin-

28-05-2015

Sagsnr.
2015-0112381

Dokumentnr.
2015-0112381-1

Sagsbehandler
Peter Rise Andersen

**Center for Økonomi,
afsnit I**

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen I
1550 København V

Telefon
2342 0420

E-mail
ZQ7G@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

gen, og som ikke lever op til sikkerhedsmæssige forhold. Endelig bemærker TMF, at et evt. kommunalt tilsyn af den tekniske del vil kræve en markant skærpet indsats i Københavns Kommune som følge af ovenstående forhold, herunder håndtering af et stort antal lovliggørelsessager.

Bedre vilkår for at drive virksomhed i yder- og landkommunerne

- *Øget fleksibilitet og kortere sagsbehandlingstid i kommunernes fysiske planlægning*

For at reducere fordyrende venteperioder for virksomheder gives kommunerne mulighed for at forkorte høringsperioden for lokalplaner til mindst 4 uger, mens høringsproceduren for tillæg til lokalplaner forkortes til mindst 2 uger, samtidig med der gives mulighed for at dispensere fra en lokalplan til midlertidige anvendelser og aktiviteter.

Økonomiforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen bemærker, at Københavns Kommune kan have vanskeligt ved at benytte sig af den kortere høringsperiode på 4 uger for lokalplaner, idet bl.a. lokaludvalgene skal inddrages i høringen. Videre afhænger evt. potentiale ved forkortelse af høringsproceduren for tillæg samt dispensationsmulighed ved midlertidig anvendelse af initiativets konkrete udformning samt af implementeringen i Københavns Kommune.

Bedre vilkår for investeringer og iværksættere

- *Styrket grundlag for avanceret produktion*

For at understøtte udviklingen inden for automatisering, big data og avancerede produktionsteknologier mv. udmøntes 100 mio. kr. i 2016 fra forskningsreserven (under Uddannelses- og Forskningsreserven) hertil.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at midlerne vurderes at kunne gavne de områder, der er hårdest ramt af krisen og dermed skabe lokale jobs med et relativt højt løn- og kompetenceniveau. Kriterier for udmøntning er ikke nærmere konkretiseret.

- *Vækst- og lånegarantier til iværksættere*

Med initiativet udvides vækstlånordningen via Vækstfonden til også at omfatte iværksættere og samtidig forlænges ordningen til små og mellemstore virksomheder.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at Vækstfondens lånebeløb i perioden 2005-2013 fordeler sig med 1.075 mio. kr. i Region Midtjylland, 978 mio. kr. i Region Syddanmark og 845 mio. kr. i Region Hovedstaden. Der bør på den baggrund arbejdes for en nivellering af lånenes størrelse på tværs af regionerne.

- *Modernisering af væksthuses indsats*

Evalueringer af væksthuses indsats peger på uudnyttet potentiale til at skabe flere højvækst virksomheder. Med initiativet skærpes resultatmålene for væksthuses indsats frem mod 2020 i den rammeaftale, der indgås med KL medio 2015 ifm. Økonomaftalen 2016.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at fokus på den faktiske effekt af indsatsen for Væksthusene bør skærpes. Løbende resultatmål om antal nye virksomheder, arbejdspladser og produkter kan danne afsæt for udvikling af differentierede tilbud, der understøtter vækstpotentialt optimalt. Endelig bemærkes det, at der er stor regional forskel på væksthusenes arbejde med målgrupperne blandt små og mellemstore virksomheder (SMV) og iværksættere.

- *Flere akademikere i SMVer*

Der er evidens for den positive effekt af flere akademikere i SMVer. Med initiativet sigtes på at fremme kendskabet til ordningerne blandt SMVer, f.eks. via matchningevents.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at initiativet vurderes positivt, og at der i beskæftigelsesindsatsen er fokus på at få flere akademikere i SMVer. Det vurderes, at der derudover i lige så høj grad er behov for at differentiere og målrette indsatsen over for de forskellige segmenter blandt SMVer.

- *Styrket indsats for undervisning i entreprenørskab*

Styrket fokus på entreprenørskab kræver bl.a. indsats i hele uddannelsessystemet for at skabe dygtige iværksættere. Med initiativet afsættes 25 mio. kr. til at videreudvikle undervisning med fokus på entreprenørskab på gymnasierne, erhvervsuddannelserne og de videregående uddannelser.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at der er behov for styrket fokus på entreprenørskab på alle uddannelsesniveauer, også ift. erhvervsuddannelser. Som eksempel kan det fremhæves, at Det Blå Danmark – alle maritime virksomheder og erhverv i Danmark – med 10 pct. af bruttonationalindkomsten og 24 pct. af eksporten efterlyser kompetenceløft af de erhvervsuddannede (42 pct.), som forudsætning for at fastholde og styrke væksten. Et styrket fokus på erhvervsuddannelserne vil samtidig tiltrække flere dygtige unge, så andelen af faglærte øges i ungepopulationen.

- *Styrket rådgivning til virksomheder*

På baggrund af en analyse, som peger på manglende kendskab til rådgivningsordningerne og for få henvisninger mellem aktører, sigter initiativet på at videreudvikle innovationsagentordningen og understøtte et mentornetværk til virksomhedsledere samt tilbud om sparring fra erfarne entreprenører og virksomhedsejere.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at der i de senere år er udviklet en omfattende tilbudsvifte og etableret en lang række fora og institutioner for at fremme flere nye virksomheder og produkter. De mange tilbud kan virke uoverskuelige for iværksættere og virksomhedsejere. Der vurderes derfor at være et presserende behov for en forenkling af den måde, som de forskellige ordninger for-

valtes på og en klar ansvars- og opgavefordeling mellem de forskellige aktører.

ØKF bemærker, at initiativerne for bedre vilkår for investeringer og iværksættere i høj grad understøtter målsætninger og indsatsområder i Københavns Kommunes erhvervs- og vækstpolitik, herunder en række besluttede fyrtårnsindsatser for erhvervs- og vækstindsatsen i 2015.

Initiativerne understøtter kommunens målsætninger om at:

- øge andelen af innovative virksomheder,
- øge andelen af virksomheder, der samarbejder med videninstitutioner, og
- øge andelen af vækstiværksættere i hovedstadsregionen.

Desuden understøttes målsætningen om at sikre de rette rådgivnings- og finansieringstilbud til vækstegnede virksomheder. Endelig understøtter initiativerne konkrete indsatser som kommunens rådgivningsindsats og tilbud til iværksættere i regi af Københavns Erhvervshus og indsatsen for flere akademikerjob i små og mellemstore virksomheder (vækstakademiker).

Jobbonus for langtidsledige kontanthjælpsmodtagere

Med initiativet foreslås udbetalt en skattefri bonus til langtidsledige. Bonusen udbetales i perioder med beskæftigelse i 2. halvår 2015 på op til 1.500 kr. om måneden, i alt op til 9.000 kr. Ordningen omfatter målgrupper med mindst et års sammenhængende ydelse:

- kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere (herunder personer i integrationsprogrammet),
- personer på ledighedsydelse og personer i ressourceforløb.

Det er ikke konkretiseret, hvordan ordningen tænkes forvaltet.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at ordningen overvejende er positiv. Dog peger erfaringer fra udlandet på, at sådanne ordninger har en tidsbegrænset effekt. Videre bemærkes det, at ordningen kan påvirke overordnede målsætninger for langtidsledige borgere, dvs. øget fokus på uddannelse for at sikre varig beskæftigelse.

Finansiering

Regeringen anviser finansiering til initiativer i Vækst 2015 fra det udgiftspolitiske råderum samt provenuet fra refusionsomlægningen. Midler til understøttelse af avanceret produktion udmøntes fra den del af forskningsreserven, som er finansieret via provenu fra førtids- og fleksjobreformer.

Alle initiativerne og udspil kan findes på Finansministeriets hjemmeside på følgende link: <http://www.fm.dk/temaer/vaekst-2015>.